
Sbírka zákonů a nařízení, č. igS, 597

stávcích, jakož i továren na výrobu těchto 
předmětů se stanoví do vzdálenosti 250 m od 
dotčeného skladiště nebo továrny.

(5) Obvody uvedené v odstavcích 1 až 4 
mohou býti v čas potřeby ministerstvem ná
rodní obrany rozšířeny.

§ 16.
Ustanovení §§ 12 až 14 platí obdobně i o ob

vodech uvedených v § 15.

Část 4.

Ustanovení závěrečná.

§ 17.
Tam, kde je v tomto nařízení zmínka o vo

jenské správě, třeba tím rozuměti minister
stvo národní obrany, pokud toto ministerstvo 
nesvěří dotčenou působnost všeobecně nebo 
v jednotlivých případech jinému vojenskému 
velitelství (úřadu, orgánu); učiní-li tak vše
obecně, vyhlásí to ve Sbírce zákonů a na
řízení.

§ 18.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr párodní obrany 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.

. Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Šrámek v, r.

Dr. Spina v. r.

156.
Vládní nařízení 

ze dne 19. června 1936 
o vynálezích a patentech důležitých pro obranu 

státu.
(II. prováděcí nařízení 

k zákonu o obraně státu.)

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 44 a 197 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu k pro
vedení §§44 až 47 tohoto zákona:

§ I-
Obory vynálezů důležitých pro 

obranu státu.

Ustanovením § 44 zákona podléhají tyto
obory vynálezů:

A. Bojové prostředky:
1. zbraně (střelné, sečné a p.);
2. letadla motorová i bezmotorová (letouny, 

větroně, balony, vzducholodi a p.) ;
3. útočná vozba (obrněná auta, tanky a p.);
4. válečné lodi, ponorky a p.;
5. munice (dělová, pušková, pistolová a p.);
6. miny (povrchové, podzemní, podhladi- 

nové a p.) a prostředky k jich kladení, 
lovení, zneškodnění a ničení;

7. výbušiny (výbušné látky i výbušné před
měty) ;

8. bojové látky (tuhé, kapalinné, plynné 
a p.);

9. prostředky spojovací, dorozumívací a sig
nální (mechanické, akustické, optické, 
elektrické a p.), a to jak povrchové, tak 
i podzemní, podhladinové a vzdušní;

10. zařízení zaměřovači a kontrolní (daleko
hledy, triedry, episkopy, periskopy, spe
ciální zaměřovače střelných zbraní, pa
lubní, shazovadla pum a p.);

11. jiná zařízení týkající se výzbroje armády, 
jako přílby, pancíře, padáky, stany, tlu
moky, zákopnická výzbroj, tlumiče zvuku 
a plamenů výstřelu a p.

B. Prostředky pasivní ohřány:
1. opevnění stálá, polní, pancéřová a p.;
2. podzemní úkryty;
3. naslouchací přístroje, světlomety, pří

stroje zamlžovací a zadýmovací, plynové 
masky, dýchací přístroje, asanační pro
středky a p.;

4. způsoby a zařízení zastírání;
5. hasicí přístroje pro všechny druhy hasi

cích látek;
6. ochranné obleky, boty a rukavice proti 

bojovým látkám;
7. prostředky zabezpečující všeobecně pro

spěšná zařízení, jako vodovody, plyno
vody, elektrická vedení, kanalisaci a p.

C. Dopravní prostředky:
1. pozemní vozidla (automobily, traktory, 

povozy a p.), vodní plavidla (lodi, ponto
ny, skládací čluny a p.), dopravní pro
středky vzdušní (letadla všech druhů);



59S Sbírka zákonů a nařízení, č. 156.

2. zařízení drah (k drahám se počítají i la
nové a visuté dráhy, trolleybusy a jiná 
dopravní zařízení drahám podobná);

3. zařízení k elektrickému řízení dopravních 
prostředků na dálku;

4. oráfování kol, neprůstřelné pneumatiky, 
jejich náhražky, speciální zařízení doprav
ních prostředků pro armádu;

5. jezdecké, tažné a soumarské postroje, ja
kož i jiné prostředky k nošení břemen;

6. pohonné hmoty, pevné, tekuté i plynné, je
jich náhražky, zařízení k míšení a uklá
dání pohonných hmot a p.;

7. plynové a jiné generátory;
8. organické součástky spalovacích motorů 

vůbec (karburátory, chladiče a p.).

D. Prostředky a zařízení 1c vyživování a záso
bování ve válce:

1. převozné polní pekárny, kuchyně, krby
ap.;

2. jídelní nádobí a náčiní, vařiči přístroje 
(varnice), nádoby na donášení stravy a 
udržování pokrmů v poživatelném stavu 
a p.;

3. způsoby balení, udržování, zpracovávání 
a denaturování potravin a píce, výroba je
jich náhražek, jakož i příslušná zařízení 
k tomu sloužící;

4. zařízení k čištění a dopravě vody.

E. Komunikace.

Vše, co v oboru přirozených nebo umělých 
komunikací zajišťuje nebo ochromuje k úče
lům obrany státu pozemní, vodní nebo vzdušní 
dopravu, jako:
1. způsoby konstrukce vozovek umožňující 

rychlou stavbu pozemních komunikací;
2. konstrukce zařízení a součástí rozložitel

ných nebo pevných mostů, lávek a jiných 
komunikací přes vodní nebo zemní pře
kážky ;

3. přehrady a destrukční opatření na pozem
ních, vodních nebo vzdušních komuni
kacích.

E. Náhradní výroba:

Výrobní a pracovní postupy, prostředky a 
zařízení, které umožňují náhradní výrobu 
předmětů důležitých pro obranu státu a vá
lečných náhražek.

Opisy přihlášek a stejnopisy 
popisů a výkresů.

(!) Opisy přihlášek vynálezů z oborů uve
dených v § 1 a stejnopisy jejich popisů a vý
kresů přezkoumá patentní úřad co do shod
nosti s prvopisy přihlášek a jejich příloh a 
vyznačí tuto shodnost na opisech a stejno
pisech. Tyto opisy a stejnopisy dodá pak pa
tentní úřad ihned ministerstvu národní 
obrany.

(2) Není-li k přihlášce některého z vynálezů 
uvedených v § 1 připojen opis patentové při
hlášky, stejnopis popisu a příslušného výkre
su pro potřeby vojenské správy, uvědomí 
o tom patentní úřad ministerstvo národní 
obrany a zároveň vyzve přihlašovatele, aby 
v stanovené krátké lhůtě po doručení výzvy 
zaslal patentnímu úřadu opis přihlášky, stej
nopis popisu a příslušného výkresu vynálezu 
pro potřeby vojenské správy; při tom se při
hlašovatel upozorní, že nevyhoví-li výzvě 
v stanovené lhůtě, budou uvedené písemnosti 
pořízeny na vrub přihlašovatele.

(3) Patentní úřad oznámí přihlašovateli 
den, kterého byly opisy přihlášky a stejnopisy 
popisů a výkresů dodány ministerstvu ná
rodní obrany.

§3.
Prohlášení a návrhy minister

stva národní obrany.

O) Jestliže ministerstvo národní obrany ve 
lhůtě stanovené v § 44, odst. 4 zákona ani ne
podalo návrh podle písm. a) tohoto odstavce, 
ani neučinilo prohlášení podle písm. b) téhož 
odstavce, oznámí to patentnímu úřadu a zá
roveň o tom uvědomí přihlašovatele zasláním 
opisu oznámení.

(2) Podá-li ministerstvo národní obrany 
návrh na vyvlastnění podle § 44, odst. 4, písm.
a) zákona, uvědomí o tom zároveň patentní 
úřad a přihlašovatele zasláním opisu návrhu.

(3) Učiní-li ministerstvo národní obraný 
u patentního úřadu prohlášení podle § 44, 
odst. 4, písm. b) zákona, uvědomí o tom zá
roveň přihlašovatele zasláním opisu prohlá
šení.

(4) Ministerstvo národní obrany může již 
před koncem lhůty stanovené v § 44, odst. 4 
zákona oznámiti patentnímu úřadu stran ur
čitého vynálezu, že upouští od toho, aby po
vinnosti stanovené v § 44, odst. 1 zákona 
trvaly nadále; zároveň o tom uvědomí při
hlašovatele zasláním opisu oznámení. Taj

§ 2.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 857 599

nost vynálezu (§ 44, odst. 1 zákona) se tím 
zrušuje.

§4.
Řízení o přihláškách.

(1) Řízení o přihláškách, jež se týkají vy
nálezů uvedených v § 1, bude provedeno — 
nezanikly-li povinnosti uvedené v § 44, odst. 1 
zákona podle odstavce 4 téhož paragrafu — 
u patentního úřadu podle předpisů upravují
cích řízení o patentech správy státní nebo 
válečné (§ 65 patentního zákona).

(2) Patentní úřad může zrušiti tajnost při
hlášky, jež se týká vynálezů uvedených v § 1, 
jediné na návrh nebo se souhlasem minister
stva národní obrany.

(s) O přihláškách vynálezů, uvedených 
v § 1, na nichž má ministerstvo národní 
obrany zvláštní zájem, zavede patentní úřad 
k návrhu ministerstva národní obrany urych
lené udělovací řízení.

(-i) Konečné vyřízení přihlášek vynálezů 
uvedených v § 1, jež budou projednány jako 
přihlášky tajné, doručí patentní úřad v opise 
ministerstvu národní obrany.

§ 5.
Rozhodování v pochybnostech.

V pochybnostech o tom, zda ten neb onen 
vynález náleží do některého z oborů uvede
ných v § 1, rozhoduje ministerstvo národní 
obrany na návrh nebo z moci úřední.

§ 6.

Dodatečné zjištění, že se na vy
nález vztahuje ustanovní § 1.

Zjistí-li se dodatečně, že se přihláška, jejíž 
předmět náleží do některého z oborů uvede
ných v § 1, projednává u patentního úřadu 
bez utajení podle § 44 zákona, provede se 
další řízení o této přihlášce podle § 4 téhož 
nařízení, jestliže to ministerstvo národní 
obrany navrhne do šesti měsíců ode dne po
dání přihlášky.

§7.
Nucená licence ve prospěch 
podniků důležitých pro obranu 

státu.

I1) O žádostech za povolení nucené licence 
podle § 47 zákona rozhoduje podle ustanovení 
§ 36, č. 3 patentního zákona zrušovací od
dělení patentního úřadu v řízení, předepsa
ném pro toto oddělení.

(2) Náklady na řízení hradí držitel pod

niku důležitého pro obranu státu, který po
dal žádost za_ povolení nucené licence.

(3) Povolená nucená licence se zapíše do 
patentního rejstříku. O způsobu a rozsahu 
zápisu rozhodne patentní úřad, přihlédaje 
k § 5 zákona.

§ 8.

Vztah k ustanovením jednacího 
řádu patentního úřadu.

Ustanovení vládního nařízení ze dne 13. 
prosince 1924, č. 273 Sb. z. a. n., o jednacím 
řádu patentního úřadu zůstávají, pokud ne
jsou v rozporu s ustanoveními předcházejí
cích paragrafů, v platnosti; to platí zejména 
o ustanovení § 15 uvedeného vládního naří
zení.

§ 9.
účinnost nařízení a jeho pro

vedení.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministr průmyslu, ob
chodu a živností a ministr národní obrany 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Ur. Jtiodza v. r.

Dr. Krofta v. r. Dostálek v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Kalťus v. r. 
Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r.

Dr. Zadina v. r. 

Machník v. r. 

Nečas v. r.

Dr. Czech v. r. 

Dr. Šrámek v. r.
Dr. Spina v. r.

157.
Vládní nařízení 

ze dne 19. června 1936 
o předmětech, k jejichž dovozu a vývozu je 

třeba povolení vojenské správy.

(III. prováděcí nařízení 
k zákonu o obraně státu.)

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 197 zákona ze dne 13. května 1936, 
č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, k provedení 
§ 42 tohoto zákona:

§ 1.
(i) K předmětům uvedeným v § 42, odst. 1 

zákona, jejichž dovoz do československé re-


